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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje problematiku prokrastinace žáků

středních škol. Zjišťuje, jak často a s jakou intenzitou tráví stu-

dující svůj volný čas prokrastinačními aktivitami, zda si tuto okol-

nost uvědomují a zda jsou připraveni prokrastinaci redukovat. Dále

analyzuje bakalářská práce důvody, proč tak činí. Práce má teore-

ticko-empirický charakter, v empirickém šetření bylo využito metody

dotazníku.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of secondary school

student procrastination. It is focused on the frequency and inten-

sity of procrastinational behaviour, student awareness of the prob-

lem and their readiness to reduce this behaviour. Other issue to be

analysed is the student motivation to avoid or put off the scholastic

duties. The thesis contains two parts – a theoretical and an empir-

ical one, based on a questionnaire evaluation.
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Úvod

Prokrastinace je stav, se kterým se opakovaně setkává většina

lidí. Jedinec se těší na příjemné aktivity a ochotně je vykonává,

zatímco méně příjemné až nepříjemné činnosti odkládá.

Pokud se jedná o méně důležité činnosti (např. nákup či úklid),

nebývají důsledky prokrastinace pro jedince významné. Jestliže se

ale jedná o pracovní povinnosti s přesně určenými termíny, či zále-

žitosti, jež mají vliv nejen na nás, ale i na naše okolí, může

vzniknout závažnější problém. V obou případech se jedná o prokras-

tinační chování, rozdíl spočívá v jeho následcích.

V případě žáků středních škol tomu není jinak. Při přípravě do

školy se někteří z nich věnují všemu možnému, jen aby se nemuseli

učit. K samotnému učení se dostanou s časovým skluzem, a buď se

dostatečně nepřipraví, protože už nemají tolik času, nebo se při-

praví, ale jdou později spát. Žádná z těchto variant není pro stu-

dium ideální. Čím dříve se žáci naučí ovládat a usměrňovat své

činnosti podporou a rozvojem svých volních vlastností, tím pravdě-

podobněji se v budoucnosti vyhnou nepříjemnostem.

Cílem bakalářské práce je analyzovat problematiku prokrasti-

nace žáků středních škol. Zjistit, jak často a do jaké míry studující

tráví svůj volný čas prokrastinačními aktivitami, a zda si to uvě-

domují. Analyzovat důvody, proč tak činí a zamyslet se nad možnostmi

její redukce.

Práce má teoreticko-empirický charakter.

V první (teoretické) části je zpracována odborná tištěná a

elektronická literatura, shrnuty a strukturovány poznatky na dané

téma.

Druhá (empirická) část přináší výsledky empirické sondy - do-

tazníkového šetření u žáků vybrané střední školy. Na jeho základě

jsou navržena doporučení, jak by se měl středoškolák nadměrné pro-

krastinaci, potenciálně narušující studijní výsledky, vyhnout.
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1 CHARAKTERISTIKA PROKRASTINACE

1.1 Pojem prokrastinace

Z latinských slov pro-(pro, na) a crastinus (zítřejší) je slo-

ženo sloveso procrastinare (odložit, posunout, přesunout). Odvoze-

ním z příčestí minulého tohoto slovesa vzniklo přídavné jméno pro-

crastinatus, ze kterého vzešel termín prokrastinace.

Náš dnešní pojem prokrastinace je převzatý z anglického (pů-

vodně latinského) procrastination. Za chorobné odkládání úkolů a

povinností ji považuje Ludwig (2013). Tentýž autor pak označuje

jedince, který odkládá povinnosti, za prokrastinátora. Paralelně

užívá i hovorové výrazy - „člověk zameškalý, člověk odkládavec,

člověk nedodělka“ (Ludwig, 2013, str. 21). Podobně charakterizuje

prokrastinátora Gabrhelík (2008, str. 11) - „Ten, kdo odkládá je

„odkladač“, kdo je liknavý je liknavec. V případě prokrastinace

hovoříme o prokrastinátorovi (angl. procrastinator).“

1.2 Definice prokrastinace

Ve Velkém psychologickém slovníku je prokrastinace definována

jako „liknavost, váhání; sklon odkládat úkoly a povinnosti, zejména

z důvodu lehkomyslnosti či lenosti“ (Hartl a Hartlová, 2010, str.

448).

Prokrastinace se často označuje jako lenost. Rozdíl je v tom,

že línému člověku se do činnosti nechce, a proto ji odloží. Následně

se plně věnuje něčemu jinému, co nevyžaduje vysokou aktivitu.

Prokrastinátor by předepsanou činnost dělat chtěl, ale nedo-

káže se k tomu přemluvit. Za náhradní činnosti si dokonce může

vybrat i ty náročnější, aby potlačil myšlenky na to, že dělá něco

jiného, než by měl. Prokrastinační činnosti si vlastně ani neužívá.

Při lenosti má jedinec čistou hlavu a při prokrastinaci trpí výčit-

kami svědomí, vysvětlováním a ospravedlňováním sám sebe.
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Silver a Sabini (1981, str. 207) označují prokrastinátora jako

toho, „kdo ví, co chce dělat, v určitém smyslu to může dělat, zkouší

to dělat – ale zatím to nedělá“.

„Za prokrastinaci je obecně považováno oddalování rozhodnutí

a práce na úkolech a toto nežádoucí chování (jež s sebou nese neú-

spěch) následně doprovází pocity úzkosti.“ (Gabrhelík, 2006,

str. 22)

Dále si můžeme mylně myslet, že si prokrastinací odpočineme.

Není tomu ale tak. Když si místo učení půjdu na chvíli lehnout nebo

jiným způsobem odpočinout s argumentem, že se mi později bude lépe

učit, většinou toho nedocílím. Plnohodnotného odpočinku nedosáhnu,

žádnou energii nenačerpám. Učení mi půjde stejně, ne-li ještě hůř,

protože si ještě uvědomuji, že mám méně času.

Vědci se většinou shodují na třech hlavních kritériích pro

definici prokrastinace. Takové chování musí být: a) liknavé,

b) nepotřebné a c) kontraproduktivní. (Schouwenburg, 1995)

Ať si člověk prokrastinaci vysvětluje jakkoliv, podstatou zů-

stává, že si prokrastinátor sám nedokáže své povinnosti zorganizo-

vat, a dostává se do situace, kdy mu na konci zbývá splnit stejný

počet aktivit jako na začátku a dostává se tím do stresu.

Ludwig uvádí jako typický prokrastinační příklad následující

přípravu studenta na zkoušku: „… Čeká ho za týden a potřebuje se

naučit 30 otázek. Rozvrhne si to tak, že se každý den naučí šest

otázek a dva dny mu zbudou na opakování. První den se naučí otázky

Obr. 1: Rozvržení úkolů - zdroj: Ludwig, 2013, str. 20
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dvě a přizpůsobí si plán na sedm otázek za den. Druhý den se naučí

otázky čtyři a přizpůsobí si tempo na osm otázek za den. Třetí den

proběhne obdobně, čtvrtý den také a zkrátí se i doba opakování na

jeden den. Poslední den dopadne tak, že mu zbude na naučení otázek

deset a žádný den na opakování. O půlnoci dokončí „učení“ a jde spát

s tím, že ráno před zkouškou vstane dřív a otázky si ještě jednou

projede. Ráno zaspí, sotva se vypraví a po cestě to dohání. Zkoušku

úspěšně složí a hmatatelnou fázi úkolu splní. Výsledkem méně vidi-

telné složky je, že za celý týden mimo učení neudělal nic jiného,

pořádně se nevyspal, ale ani nenaučil, a tím jeho tělo zažívá zby-

tečnou psychickou zátěž…“

Milgram (1991; cit. podle Ferrari, Johnson a McCown, 1995,

str. 11) definoval prokrastinaci jako sled chování:

a) směřující k odkladu,

b) vedoucí k výsledku, který neodpovídá standardu,

c) týkající se úkolu, jehož důležitost splnění si prokrastiná-

tor uvědomuje,

d) vedoucí k emočnímu rozladění („emotional upset“).

1.3 Vývoj prokrastinace

V české lidové slovesnosti můžeme nalézt několik příkladů (Sli-

viaková, 2007, str. 9):

• Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítra.

• Hněv je to jediné, co má smysl odložit na zítřek.

• Práce není zajíc, neuteče.

• Ráno moudřejší večera.

Přístup „tohle se mi teď nechce dělat, tak to nechám na poz-

ději“ je pro nás jistým způsobem přirozená věc. Praktikovala se

odjakživa, ale vzhledem k charakteru současnosti tato problematika

hraje stále významnější roli u mnohých z nás.

„Prokrastinace má dlouhou historii a krátkou badatelskou mi-


[…]


H.1: Většina dotazovaných studentů někdy odkládá své školní

povinnosti.

Dá se předpokládat, že se téměř všichni jedinci občas uchylují

z různých důvodů k prokrastinačnímu chování, v první hypotéze jsme

si ale chtěli ověřit, jak vysoký je podíl opakovaně prokrastinují-

cích žáků v našem souboru.

Při vyhodnocování první hypotézy jsme celkově vycházeli z ně-

kolika položek první a druhé části dotazníku (1.6, 2.1, 2.7 a 2.10).

Z výsledků vyplývá, že opravdu naprostá většina studentů své

povinnosti někdy odloží, jedná se až o 90 procent z dotazovaných

žáků.

Respondenti uvádějí, že čas vymezený pro povinnosti věnují

konkrétní náhradní činnosti a že si jsou této okolnosti vědomi.

Z odpovědí na položku 2.7 vyplývá, že se jedná až o 87 procent žáků.

To potvrzuje, že se jedná o opakovanou prokrastinaci a ne o jedno-

rázové odložení povinnosti.

Hypotéza H.1 byla potvrzena.
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H.2: Většina dotazovaných studentů dělá většinu svých úkolů a

povinností na poslední chvíli.

Druhá hypotéza byla vyhodnocována na základě první části do-

tazníku, konkrétně pomocí otázek 1.1 a 1.9.

Z odpovědí vyplývá, že až 82 procent studentů nemá návyk před-

nostně plnit své povinnosti, a potom se teprve věnovat zájmovým

činnostem. Následkem pak je, že díky odkládání studujícím nezbude

dostatek času na plnění školních úkolů.

Z odpovědí na otázku 1.9 je patrné, že až 78 procent žáků je

přesvědčeno, že čím méně času jim na úkol zbude, tím méně času mu

věnují. Pokud jim práce pod časovým tlakem vychází, mají tendenci

postupovat stejným způsobem opakovaně.

Hypotéza H.2 byla potvrzena.

H.3: Většina dotazovaných studentů vnímá, že odkládání povin-

ností může mít negativní následek.

K vyhodnocení třetí hypotézy jsem použila otázku 3.3.

Odpovědi zaměřené pozitivním směrem jsou pouze v kategorii

příjemné pocity, která čítá 19 procent odpovědí. Vyřadíme-li nekon-

krétní a ostatní odpovědi, které nejsou uchopitelné, vychází, že až

66 procent studentů vnímá, že odkládání může mít negativní následky.

V souvislosti s touto hypotézou zmíním ještě otázky 1.4 a 1.11,

které se týkají potenciálně negativního vlivu na někoho dalšího.

Z odpovědí respondentů vyplývá, že se více jak 65 procent snaží,

aby jejich jednání neovlivňovalo jiné jedince.

Hypotéza H.3 byla potvrzena.

H.4: Většina dotazovaných studentů uvádí jako příčinu pro-

krastinace lenost.

Vyhodnocení čtvrté hypotézy probíhalo na základě odpovědí na

otázku 3.2.

Ze 128 platných odpovědí byla lenost použita ve 31 případech.

Znamená to tedy, že pouze 24 procent z celkového množství respon-

dentů vnímá lenost jako příčinu odkládání povinností.

Ostatní odpovědi „ospravedlňují“ prokrastinační chování spíše

vnějšími vlivy, než vlastním přičiněním.

Hypotéza H.4 byla falzifikována.
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Závěr

Prokrastinační chování představuje komplexní modely a vzorce

reakcí jedince, vedoucí k odkládání činností, jež by měl člověk

neodkladně řešit. Přesto se přikláníme k závěru, že prokrastinaci

je možné zkoumat, měřit a ovlivňovat zvnějšku i zevnitř.

Na základě studia odborné literatury jsem ve své empirické

studii vyšla z modelu významného českého psychologa Ludwiga, jehož

monografie byla přeložena do mnoha jazyků, popisujícího prokrasti-

nační chování ve formě uceleného cyklu (sledu) jeho fází.

Ve snaze co nejkomplexněji podchytit a vysvětlit celý proces

prokrastinace a zjistit, jak se projevuje u sledovaného vzorku stře-

doškoláků, jsem si vytvořila dotazník s převahou uzavřených položek

(Likertovského typu a dichotomického typu), doplněný o položky

s volnou odpovědí, umožňující získat odpovědi, které původně nemu-

sely autora dotazníku napadnout. Dalším důvodem k volbě otevřených

položek byla snaha přimět respondenty k hlubšímu zamyšlení nad té-

matem.

Každá část dotazníku mi poskytla určitý typ dat - u uzavřené

položky s více možnostmi odpovědí jsem získala diferencovanější od-

povědi respondentů, ovšem s rizikem „neurčitějších“ odpovědí, u po-

ložky dichotomicky utvořené jednoznačně vyjádřené postoje a položky

s volnými odpověďmi přiměly respondenty k alespoň základní verbali-

zaci popisu vlastního chování.

Výsledky dotazníkového šetření lze pro danou skupinu sumari-

zovat takto: velká většina studentů opakovaně prokrastinuje a je si

tohoto chování vědoma. V některých případech studující prožívají

emoční nepohodu, jež ovšem není tak intenzivní, aby je přiměla změ-

nit navyklé způsoby chování. Motivační pozadí odkládání povinností

je různorodé, převažují však vnější důvody nad vnitřními. Nabízí se

tak otázka o možné souvislosti studentských postojů k odkládání po-

vinností s postoji ke studiu obecně (opět možná převaha vnější mo-

tivace nad vnitřní).

Předpokládám, že provedené empirické šetření stimulovalo ale-

spoň část dotazovaných středoškoláků k zamyšlení nad vlastními mo-

dely chování a možnostmi ovlivnění vlastních návyků ovlivňujících

studijní výsledky. Empirické šetření přineslo i určitou zpětnou

vazbu vedení střední školy, jež projevilo o výsledky výzkumné sondy

zájem.
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