1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prokrastinace žáků na střední škole
Jméno autora: Ing. Aneta Ambrožová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání středně těžké
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V posledním desetiletí frekventované téma, zadání odpovídá běžné úrovni
Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka bakalářské práce konzultovala během dlouhého časového období, s několika odklady a prodlevami.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V současnosti vyšla k tématu řada monografií, autorka vychází především z modelu P. Ludwiga, (monografie mezinárodního
dosahu), ale i z dalších tištěných publikací. V empirické části pracovala převážně s dotazníkovou sondou v prostředí střední
školy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP je nadprůměrný, jazyková úroveň je převážně dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C – dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní tištěné i elektronické zdroje, korektní citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka využila rozsahem naddimenzovaný dotazník, výsledky bylo proto obtížné zobecňovat. Prezentovala možnosti
redukce prokrastinačního chování, i když značná část respondentů výzkumné sondy bere toto chování jako normu, a to i
v oblasti studijních povinností.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je na průměrné úrovni. Autorka ji zpracovávala v několika časově oddělených obdobích,
pracovala s odpovídajícím vzorkem respondentů a snažila se přinést ucelený pohled na prokrastinační chování
středoškoláků konkrétní školy.

BP hodnotím stupněm C – dobře.
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